



# چرا جهان کمونیستی! مروری بر مهمترین رویدادهای ایران

تا پیش از برگزاری انتخابات مجلس ششم، اصلاح طلبان عجز و ناتوانی دولت خاتمی را در حل مسائل مبرم سیاسی، با تقابل دیدگاههای قوه مقننه و قوه مجریه توجیه میکردند و مدعی بودند که چنانچه اکثریت مجلس آینده در اختیار این جناح قرار گیرد و دولت و مجلس همصدا شوند، معجزه‌ای رخ خواهد داد و روند اصلاحات سیاسی و استقرار جامعه مدنی با شتاب و آهنگی وصف‌ناپذیر به پیش خواهد رفت!

لیکن مجلس ششم هم بدست دوحرداری‌ها افتاد و باز با وجود اکثریت قاطع نمایندگان اصلاح طلب در مجلس (۲۱۵ کرسی از مجموع ۲۷۰ کرسی)، نه فقط کوچکترین بهبود و اصلاحی در جامعه صورت نگرفت، بلکه اوضاع سیاسی و اجتماعی وخیم‌تر شد. برغم جار و جنجالهای تبلیغاتی، پرونده قتل‌های زنجیره‌ای همچنان بسته ماند، حمله وحشیانه به کوی دانشگاه ماست مالی شد، مطبوعات گله مند بطور فله‌ای توقیف شدند، روزنامه‌نگاران و ناشرین منتقد روانه زندان گردیدند و مجلس مجبیزگی اصلاحات از بررسی و تصویب نخستین طرح اصلاحیه خود منع شد.

بقیه در صفحه ۲

در دنیای امروز که زیر سلطه سرمایه و مناسبات بورژوازی قرار دارد، برغم وفور نعمت و تولید ثروت‌های بی‌شمار، رفاه و عزت افراد در حکم استثناات محض بشمار می‌آیند و فقر و ذلت انسانها قاعده‌ای عمومی است. نابرابری اقتصادی - اجتماعی در این نظام به پدیده ساختاری زمانه ما بدل شده و هم اینک بیش از هر دوران دیگری در تاریخ، دره عمیقی از بیعدالتی اقلیت استثمارگر را از اکثریت بردگان مدرن جدا ساخته است.

گوشه‌ای از این نابرابری‌های سر به فلک کشیده به زبان ارقام چنین است:

دویست و پنجاه سرمایه‌دار بزرگ جهان، ثروتی بالغ بر ۱۰۰۰ میلیارد دلار را که با درآمد سالانه ۲/۵ میلیارد انسان کارگر و زحمتکش برابری میکند، به تصاحب خویش در آورده‌اند.

دارائی ۱۵ نفر از غنی‌ترین افراد دنیا، بیش از تولید ناخالص ملی مجموعه کشورهای آفریقای جنوبی، کنیا، اتیوپی، زامبیا، تانزانیا، آنگولا، بوتسوانا، زیمبابوه، موزامبیک و نامیبیاست. این تصور که گردانندگان نظم متحجر جهانی و مدافعین نتولیبرالیسم برای شهروندان خود نوعی تنعم و سعادت را به ارمغان آورده باشند، دروغ و توهمی بیش نیست. بطور مثال در ایالات متحده آمریکا که سیطره سیاسی، اقتصادی، نظامی، تکنولوژیک و فرهنگی خود را بر جهان گسترانده است، ابتدائی‌ترین امکانات بهداشتی و درمانی از ۴۰ میلیون انسان سلب گردیده، ۴۵ میلیون شهروند آمریکائی زیر خط فقر زندگی می‌کنند و ۵۲ میلیون نفر از خدمات آموزشی و از سواد خواندن و نوشتن بی بهره‌اند.

در کشورهای عضو اتحادیه اروپا نیز احزاب سوسیال دمکرات بمثابة نیروهای راست و محافظه‌کار معاصر، منظره جذاب‌تری به بشریت عرضه نکرده و نمی‌کنند. بیکاری ۱۸ میلیون کارگر و فقر و محرومیت بیش از ۵۰ میلیون انسان در این کشورها حاکی از همین واقعیت است.

در یکجنین شرایطی، مبارزه برای جامعه‌ای عاری از ظلم و تعدی و فارغ از تمایزات طبقاتی، برخلاف یاوه سرانیهای بورژوازی و نوکرانش، نه یک امر سپری شده که مسئله روز تمامی بشریت آگاه و آزادخواه است.

جهان کمونیستی، ارگان سیاسی - خبری سازمان اتحاد فدائیان کمونیست نیز مصمم است به سهم خویش در امر پیشبرد این مبارزات سترگ بکوشد.

## اعتراض یکپارچه رانندگان اروپائی

### نمایش وحدت مبارزاتی کارگران در برابر اتحاد سرمایه داران

رانندگی) می‌باشد و از افزایش قیمت سوخت مستقما متحمل زیان و هزینه‌های کمرشکن میشود، کارگران و رأس آنان رانندگان کامیون بیشترین سهم و نقش را در هدایت و سازماندهی این مبارزات ایفا کردند. فرانسه شش روز تمام به حالت فلج درآمد بود و راههای ورود و خروج به پالایشگاهها به نشانه اعتراض به عطش سیری‌ناپذیر انحصارات نفتی بسته شد بنحویکه قحطی

بقیه در صفحه ۲

مبارزه گسترده و یکپارچه رانندگان کامیون و تاکسی در اروپا طی هفته‌های اخیر در صدر رویدادهای جهان قرار داشت. دامنه این اعتراضات که از فرانسه و با اعتصاب و ایجاد راهبندان در اتوبانها آغاز گردید، به سرعت مرزهای این کشور را درنوردید و سراسر اروپا را فراگرفت. در این حرکت اعتراضی علاوه بر حضور طیف زحمتکشی که خود صاحب وسیله نقلیه‌اش (اعم از کامیون، تاکسی، آمبولانس و یا اتومبیل تعلیم

## موج جدیدی از سرکوب مبارزین باسک

پلیس و نیروهای امنیتی فرانسه در پانزدهم سپتامبر خبر دادند که ایگناچیوگراسی آرگوی را - که به گفته آنها از اعضای کادر رهبری ETA است - به‌مراه همسر و فرزند دو ساله اش در منزلی در حوالی شهر بوردو دستگیر کرده‌اند. انتشار این خبر که دو روز پس از یورش سازمان امنیت اسپانیا به سازمانهای سیاسی پی باسک و دستگیری ۱۹ تن از فعالین برجسته جنبش استقلال طلبانه این سرزمین صورت میگردد، نشان میدهد که دولتهای فرانسه و اسپانیا همچنان بجای یکارگیری

بقیه در صفحه ۲

**کنگره دوم**  
**سازمان اتحاد**  
**فدائیان کمونیست**  
**برگزار شد.**

[www.fedayi.org](http://www.fedayi.org)

# کار، مسکن، آزادی، جمهوری شورایی!

## مروری بر مهمترین رویدادهای ایران

در یکچنین اوضاع و احوالی، تعجب آور نیست که در میان طیفهای مختلف اصلاح طلب نیز پیرامون ظرفیت اصلاح پذیری نظام تردید و شکاف ایجاد شود و شمار روزافزونی از آنان دل از بالاییها بکنند و رو به پائینیها کنند، از توده مردم بیاموزند و برای تحقق مطالباتشان راه و روشهای دیگری را بیازمایند. آنچه در خرم آباد رخ داد، قبل از همه چیز شکست استراتژی "آرامش فعال" (یا بقول دانشجویان مبارز: "سکوت قبرستانی") و آزمون روشهای انقلابی بویژه توسط جوانان و دانشجویان بود.

### قیام در خرم آباد

با انتشار گزارش سازمان بازرسی کل کشور که نقطه نظر قوه قضائیه را پیرامون حوادث خرم آباد بازتاب میداد و جناح اصلاح طلب را مسئول اصلی این بحران معرفی میکرد، و از سوی دیگر بدنبال صدور اطلاعیه انتقادآمیز شورای امنیت ملی و تشکیل هیات تحقیق و تفحص مجلس برای بررسی جداگانه این وقایع، مطبوعات رژیم از دور جدید اختلافات جناحی خبر دادند و حتی یکی از روزنامه‌های اصلاح طلب از "پس لرزه‌های شدیدتر از حادثه خرم آباد" سخن گفت.

اما ابعاد "زلزله" ای که در خرم آباد رخ داد و پایه‌های حکومت را لرزاند، چه بود و چه تاثیراتی بر تحولات آتی خواهد داشت؟! در مورد نخست، علی شکوری‌راد رئیس هیات تحقیق و تفحص مجلس به خبرنگاران گفت: "آنچه در حوادث خرم آباد مورد توجه مجلس قرار گرفت و منجر به تشکیل هیات تحقیق و تفحص شد، این بود که این حوادث به تدریج در پیش چشم مسئولان، از حادثه کوچکی شروع شد و منجر به یک حادثه تلخ بزرگ شد.

"(آفتاب یزد-۲۴ شهریور)  
آنچه را که شکوری‌راد در مقام رئیس هیات تحقیق و تفحص مجلس حادثه کوچک قلمداد میکند، بر هم زدن اردوی دانشجویی تحکیم وحدت، حمله وحشیانه چماقداران به دانشجویان و قلع و قمع آنان است. "حادثه تلخ بزرگ" اما از نظر این عضو کمیسیون امنیت ملی، مقاومت قهرمانانه مردم و جوانان خرم آباد است که پس از حمله اوباشان و نیروهای سرکوبگر به دانشجویان، اینچنین اردوی دانشجویی را به شورش یک شهر برضد کل نظام بدل کردند:

"روز پنجم شهریور ماه... اجتماع کنندگان به طرف میدان شهدا حرکت نموده و شعارهایی علیه امام جمعه و یکی از نمایندگان مجلس سر میدهند. در این خلال عده‌ای از افراد شرکت کننده در اجلاس دفتر تحکیم وحدت به جمع راهپیمایان می‌پیوندند. از این لحظه به بعد به گفته مسئولان اداره کل اطلاعات استان، همین عده هدایت شعارها را بر عهده گرفته و شعارها از حالت منطقه‌ای به شعار علیه مقدسات و مسئولان نظام جمهوری اسلامی تغییر میکند و نطفه اصلی آشوب در شهر

شکل میگیرد.

در همین راستا عده‌ای از آشوبگران در سه راه مطهری با شکستن در و پنجره مسجد جوادالائمه، پرتاب سنگ و بطری به طرف خودروهای در حال حرکت و بعضی از مغازه‌ها و ادارات و سازمانهای دولتی، شیشه تمامی ادارات مسیر را (به استثناء فرهنگ و ارشاد اسلامی و یک سینما) شکسته... در تقاطع خیابانهای ولیعصر و سی متری خرم آباد با مسدود کردن خیابان و آتش زدن لاستیک با نیروی انتظامی و امنیتی درگیر میشوند. به گفته دانشجویان فرمانده نیروی انتظامی ناحیه استان لرستان، آشوبگران موفق میشوند حلقه اول و دوم نیروهای انتظامی-امنیتی را پشت سر گذارند و در حلقه سوم (آخرین حلقه‌ای که بعد از آن منتهی میشد به محل برگزاری اجلاس دفتر تحکیم وحدت) پس از آنکه بین آشوبگران و ماموران انتظامی درگیری شدیدی رخ میدهد، اجتماع پایان می‌یابد.

حدود ساعت شش بعد از ظهر ششم شهریور... در اطراف میدان شهدا و چهارراه بانک و سبزه میدان درگیری پراکنده وجود داشته، شعارهایی علیه نظام و روحانیت سر داده میشود که با تعقیب این عده، آنها بطرف پادگان امام حسین سپاه حرکت کرده و در این خلال اغتشاشگران مبادرت به شکستن درهای بانک تجارت و صادرات و کیوسک فروش بلیط شهرداری و به آتش کشیدن آن و بستن خیابان مینمایند که نیروهای یگان ویژه ناجا وارد عمل شده و با آنها درگیر میشوند. عده‌ای... بطرف پشت بازار حرکت می‌نمایند و عده‌ای دیگر به سمت پادگان امام حسین، که در درگیری پشت بازار استوار اردشیر کرمی به فیض شهادت نائل و تعدادی از ماموران نیروی انتظامی و بسیجیان زخمی و مجروح میشوند... (آفتاب یزد-۲۴ شهریور)

### بازتاب و اثرات وقایع در

#### بین دانشجویان

ناکامی سیاستهای اصلاح طلبانه و عدم اجرای وعده‌های انتخاباتی توسط خاتمی و مجلس اصلاح طلبش، در پی حوادث خرم آباد چنان ابعدادی بخود گرفت که دفتر تحکیم نیز آشکارا لب به انتقاد از رئیس جمهور و مجلس گشود. این جریان که بیش از سایر اصلاح طلبان از دامنه رشد و اعتناء جنبش دانشجویی با خبر است و نسبت به رادیکالیزه شدن این جنبش ابراز نگرانی می‌کند، در بیانیه‌ای که در سی‌ام شهریور بمناسبت بازگشائی دانشگاهها انتشار داد، از خاتمی و مجلس و مسئولین وزارت علوم خواست که "به دور از هرگونه مصلحت اندیشی‌های نابجا یاری‌گر دانشجویان در استیفای حقوق خود باشند و هرچه سریعتر برنامه‌ها و وعده‌های خود را در حوزه آموزش

عالی تحقق بخشند." دفتر تحکیم وحدت سپس اذعان میکند که قضیه بسیار فراتر از مشکلات صنفی دانشجویان است و مینویسد:

"جنبش دانشجویی در شرایطی قدم در دوره جدید فعالیت خود می‌گذارد که کماکان علل وجودیش مبنی بر نبود احزاب، نهادهای مدنی مستقل و مولفه‌های جامعه مدنی به قوت خود باقیست." و می‌افزاید "حادثه خرم آباد مبین ورود سیاست سرکوب پس از برخورد با مطبوعات به حوزه جنبش دانشجویی می‌باشد. هجوم مافیایی رسانه‌ای و خشونت طلبان به دانشجویان و طرح اتهامات واهی و تحریک کننده نشان از تمایل ماشین سرکوب به ایجاد ناامنی در دانشگاهها و تشویق آنان به انفعال یا انقلابیگری دارد." (آفتاب-۲ مهر)  
این بیانیه در شرایطی انتشار می‌یابد که جریانات مستقل دانشجویی شعار "آرامش فعال" را بکلی کنار گذاشته و آن را عین انفعال و "سکوت قبرستانی" نام نهاده‌اند.

### واکنش جناحهای مختلف رژیم

مطابق معمول پس از هر تنش و بحران اجتماعی، بهمان میزان که سران اصلی رژیم متمدانه اختلافاتشان را بکنار می‌گذارند و بر وفاق و وحدتشان تاکید کرده و آن را در عمل هم باثبات می‌رسانند، بر نفاق و دشمنی در بین مقامات درجه دو و سه نظام افزوده میگردد و با توحش بیشتری بجان هم می‌افتند. حوادث خرم آباد نیز اگر چه وجه المصلح‌های شد تا خاتمی به پلمیکهای جاری بر سر نقش رفسنجانی در ادامه جنگ هشت ساله خاتمه دهد و علنا از خدمات جنگ‌افروزانه وی قدرانی نموده و بار دیگر تعهد کند که "مردم سالاری" کذای اش را در صدارت رفسنجانی و ولایت خامنه‌ای دنبال نماید، با اینهمه نتوانست از دور تازه حملات جناحها به یکدیگر جلوگیری کند.

در حالیکه اکثر نیروهای محافظه کار به برکناری تاجزاده و بعضا محدودیت فعالیت دفتر تحکیم وحدت رضایت دادند، برخی از نیروهای این جناح عملا به تهدید جانی دانشجویان و اصلاح طلبان پرداختند. بطور مثال روزنامه آفتاب از قول مسعود ده‌نمکی سردبیر روزنامه "جبهه" و به نقل از ایسنا نوشت: آنها در آینده نزدیک نیز وارد فاز نظامی شده و دانشجویان سیاه لشگر را قربانی خواهند کرد. اما نباید گذاشت هدایت کنندگان دوم خردادی در حاشیه امنیت قرار گیرند. بنابراین اوین و سینه دیوار منتظر حضرات است." سردبیر اوباشان همچنین اضافه کرد که "دیر یا زود پای امثال تاج‌زاده، سعید حجاریان و اکبر گنجی به پای میز محاکمه کشیده خواهد شد چون نظام ما بالاتر از اینها را پس زده و منتظری را هم کنار گذاشته است."

خاتمی چنین جامعه‌ای را که هیچکس حتی مصلحین نظام هم در آن آسایش و امنیت ندارند، با وقاحت تمام "رو به مردم سالاری" می‌نامد.

بقیه از صفحه اول

## اعتراض یکپارچه رانندگان اروپائی

بنزین و گازوئیل فعالیت عادی سایر بخشهای تولیدی را نیز مختل نمود. در بلژیک، رانندگان کامیون و اتوبوس و تاکسی، ستاد مرکزی اتحادیه اروپا را نشانه رفتند و در اعتراض به مالیات سنگینی که دولت‌های اروپایی بر مواد سوختی بسته‌اند، خیابانهای اطراف آن را مسدود کردند. در آلمان، بریتانیا، هلند، ایتالیا، اسپانیا، سوئد، دانمارک، یونان و حتی در برخی از کشورهای اروپای شرقی نیز رانندگان به این مبارزات پیوستند و با اعتصاب و بستن جاده‌ها، خشم و انزجار خود را نسبت به سیاست‌های نتولیبرال اتحادیه اروپا ابراز داشتند.

پیرامون اهمیت این رویداد اجتماعی و نتایج و درسهای آن میتوان به نکات بسیاری اشاره کرد. از جمله اینکه این حوادث یکبار دیگر ناتوانی دولت‌های ملی اروپا را در اتخاذ یک سیاست اقتصادی مستقل بنمایش گذاشت و نشان داد که امروزه تصمیمات مهم اقتصادی و از جمله تعیین سیاست مالیاتی عملاً از حیطة اختیارات این دولت‌ها خارج شده و دست کم در مورد کشورهای عضو اتحادیه اروپا، این ستاد مرکزی اتحادیه در بروکسل است که بدون هرگونه پشتوانه انتخاباتی توسط شهروندان، ارگان اصلی تصمیم‌گیرنده محسوب میشود. این واقعیت، بخودی خود کلیت نظام انتخاباتی بورژوائی را در سراسر کشورهای اروپائی با بحران تازه‌ای مواجه ساخته و درعین حال فریبکاری این نوع دموکراسی را آشکارتر ساخته است. ثانیاً در جریان این مبارزات کارگران و زحمتکشان اروپایی دوباره این واقعیت را تجربه می‌کنند که احزاب بورژوائی حاکم و بویژه احزاب سوسیال‌دموکرات، نه قادرند به مشکلات و مطالبات آنان پاسخ دهند، و نه اساساً چنین

بقیه از صفحه اول

## موج جدیدی از سرکوب

### مبارزین باسک

روشهای دموکراتیک برای حل مسائل ملی، به سیاست سرکوب و زندان متوسل میشوند.

ما ضمن محکوم دانستن این اقدام سرکوبگرانه که از عملیات ماههای اخیر در اسپانیا بعنوان ترفندی برای یورش به جنبش سیاسی باسکها بهره گرفته است، یادآوری می‌کنیم که دولت پیشین اسپانیا در اوایل سالهای نود، ایجاد یک گروه مخوف دست راستی دهها تن از فعالین باسک را در ملاء عام ترور کرد و لکه تنگی بر پیشانی حزب سوسیالیست این کشور برجای گذاشت. در سال ۱۹۹۸ نیز خبر بمب‌گذاری و انفجار یک ویلا توسط ژاندارمهای فرانسوی که به دستور وزارت کشور قصد داشتند مسئولیت اعمال تروریستی خود را به گردن سازمانهای سیاسی باسک بیاندازند، جامعه فرانسه را تکان داد.

از سوی دیگر مقامات اسپانیا و فرانسه برای انحراف هرچه بیشتر افکار عمومی، مسئولیت پرونده‌سازی برای مبارزین باسک را بر عهده قاضی معروف کارزون قرار داده‌اند. کارزون همان کسی است که برای بازجویی و محاکمه پینوشه جلد هیچ کمکی از دولت‌های اسپانیا و فرانسه دریافت نکرد و تلاش بی‌ثمر ماند. اکنون اما به نظر میرسد که برای بازجویی و مجازات انقلابیون باسک، وی میتواند روی کمک‌های بی‌دریغ بلندیابانه‌ترین مقامات این دو کشور حساب کند.

تمایلی در آنان مشاهده می‌شود. برعکس، احزاب مذکور همگی عزم جزم کرده‌اند که سیاستهای نتولیبرال را حتی به قیمت تکرار بحران سالهای ۱۹۷۳ و ۱۹۸۰ پیگیرانه‌تر از «تاجر»ها و «ریگانها» دنبال کنند و تمامی فشار بار بحران را با افزایش مالیاتهای مستقیم و غیرمستقیم بر دوش کارگران و اقشار کم‌درآمد قرار دهند.

از سوی دیگر وزرای دارایی ۱۵ کشور عضو اتحادیه اروپا که روز سه‌شنبه ۱۲ سپتامبر در پاریس گرد هم آمدند، ضمن رد سیاست کاهش مالیاتی بر سوخت، بار دیگر از کشورهای عضو اوپک خواستند که برای کاهش بهای سوخت، سقف تولیدات خود را بالا ببرند. این در حالیست که اوپک اخیراً ۸۰۰ هزار بشکه به تولید روزانه خود افزوده و با اینحال نه تنها افزایش قیمت نفت مهار نشده بلکه از مرز بیسابقه بشکه‌ای ۳۷ دلار هم گذشته است.

بنابراین احزاب سوسیال‌دموکرات حاکم در اروپا نه خود حاضرند از مالیات سرسام‌آور دولتی بر سوخت بکاهند و نه مایل‌اند برای حسابرسی، به سراغ انحصارات نفتی بروند. راجع به این انحصارات که از بالا رفتن قیمت نفت بیشترین منفعت را عاید خود ساخته‌اند، تنها کافیست به درآمد احیر شرکت شل اشاره کنیم که در ماهنامه سپتامبر خود (اخبار شل) از رکورد تازه سودآوری در شش ماه اول سال جاری خبر می‌دهد که معادل ۱۴/۴ میلیارد اورو (۶/۲۸ میلیارد دلار) است.

**Jahan-e  
communisti**

No: 1, 1:st Oktober 2000

**به پیش شماره ۹ در دست انتشار است.**

این شماره به پیش به بررسی برنامه و گزارش سیاسی مصوب کنگره اختصاص دارد. بحث‌های خود را برای درج در بولتن حداکثر تا تاریخ اول نوامبر به آدرس سازمان ارسال دارید.

**آدرسها و شماره فاکس تماس با سازمان  
اتحاد فدائیان کمونیست:**

kar-Co

Box 10063

S-400 70 Göteborg/Sweden

**شماره فاکس روابط عمومی**

+ (46) 317792571

**آدرس پست الکترونیکی**

webmaster@fedayi.org

**آدرس غرفه ما در اینترنت**

www.fedayi.org

**سرنگون باد رژیم جمهوری اسلامی، زنده باد سوسیالیسم**